1

[image: image1.jpg]L

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ

УИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	от 28 мая 2015 года

	                              №
	74

	Об утверждении  Порядков платы
за земельные участки, находящиеся
в собственности Уинского

муниципального района

На основании пп.3 п.2 ст. 39.4, пп. 3 п. 3 ст. 39.7, пп. 3 п. 2 ст. 39.25, пп.3 п.5 ст. 39.28 Земельного кодекса Российской Федерации, ст. 41 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановления Правительства Российской Федерации от 16.07.2009 N 582 "Об основных принципах определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности, и о Правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в собственности Российской Федерации", Устава Уинского муниципального района, Земское Собрание Уинского муниципального района РЕШАЕТ:
1.  Утвердить Порядок определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Уинского муниципального района, предоставленные в аренду без проведения торгов, согласно приложению 1 к настоящему решению;

2. Утвердить Порядок определения размера платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в собственности Уинского муниципального района, согласно приложению 2 к настоящему решению.

3. Утвердить Порядок определения цены земельного участка при заключении договора купли-продажи земельного участка, находящегося в собственности Уинского муниципального района, без проведения торгов согласно приложению 3 к настоящему решению.

4. Утвердить Порядок определения платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земельных участков, находящихся в собственности Уинского муниципального района, согласно приложению 4 к настоящему решению.

5. Считать утратившим силу решение Земского Собрания Уинского муниципального района от 25 апреля 2013 года № 558 «Об утверждении Порядка определения цены и оплаты земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Уинского муниципального района, при продаже собственникам зданий, строений, сооружений, расположенных на этих земельных участках».
        6.  Контроль над исполнением решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, экономической политике и налогам Земского Собрания Уинского муниципального района.

7. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования в районной газете  «Родник – 1».
	Глава муниципального района

	А.М. Козюков

	Председатель Земского Собрания

муниципального района

	Е.М. Козлова

	Приложение 1

к решению Земского Собрания

от 28.05.20158 № 74

ПОРЯДОК
ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ЗА ЗЕМЕЛЬНЫЕ УЧАСТКИ, НАХОДЯЩИЕСЯ В СОБСТВЕННОСТИ УИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА И ПРЕДОСТАВЛЕННЫЕ В АРЕНДУ БЕЗ ПРОВЕДЕНИЯ ТОРГОВ

Настоящий Порядок определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Уинского муниципального района и предоставленные в аренду без проведения торгов (далее – Порядок) определяет размер и сроки внесения арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности и предоставленные в аренду без проведения торгов

1. Арендная плата за земельные участки устанавливается от их кадастровой стоимости, равной:

1) 0,3 процента в отношении:

- земельных участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- земельных участков, занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или предоставленных для жилищного строительства;

- земельных участков, предоставленных для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;
- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

2) 1,5 процента в отношении земельных участков, занятых индивидуальными и кооперативными гаражами, хозяйственными постройками, используемыми для личных нужд граждан;

3) ставке земельного налога, установленной нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований, в случаях, установленных пунктом 5 статьи 39.7 Земельного кодекса Российской Федерации, абзацем шестым подпункта 2.7 статьи 3 Федерального закона от 25.10.2001 N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации"

4) размеру арендной платы за земельные участки, находящиеся в федеральной собственности и предоставленные для размещения объектов, предусмотренных подпунктом 2 пункта 1 статьи 49 Земельного кодекса Российской Федерации, а также для проведения работ, связанных с пользованием недрами, в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и предоставленных для вышеуказанных целей;
2. Арендная плата, в случае переоформления права постоянного (бессрочного) пользования земельными участками на право аренды земельных участков равна:

1) 2 процента кадастровой стоимости арендуемых земельных участков;
2) 0,3 процента кадастровой стоимости арендуемых земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения;

3) 1,5 процента кадастровой стоимости арендуемых земельных участков, изъятых из оборота или ограниченных в обороте.
3. Арендная плата определяется в размере 4 процента от кадастровой стоимости земельных участков в отношении прочих земельных участков, если иное не установлено Земельным кодексом Российской Федерации, федеральными законами, законами Пермского края.
4. Земское Собрание Уинского муниципального района в отношении земельных участков может устанавливать корректирующие коэффициенты к ставке арендной платы (далее - корректирующие коэффициенты), учитывающие территориальные особенности условий хозяйствования.

Корректирующие коэффициенты могут быть повышающими и понижающими ставку арендной платы.

До установления Земским Собранием Уинского муниципального района корректирующих коэффициентов размер арендной платы в отношении земельных участков устанавливается в соответствии с настоящим Порядком.

5. Изменения арендной платы рассчитанной на основании кадастровой стоимости земельного участка  осуществляется в связи с изменением кадастровой стоимости земельного участка. При этом арендная плата подлежит перерасчету по состоянию на 1 января года, следующего за годом, в котором произошло изменение кадастровой стоимости.

6.  Сроки внесения арендной платы: для юридических лиц - 15 марта, 15 июня, 15 сентября, 15 ноября текущего года. Для физических лиц - до 15 сентября текущего года или в течение 10 дней с даты подписания договора аренды.
	Приложение 2

к решению Земского Собрания

от 28.05.20158 № 74

ПОРЯДОК

ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ПО СОГЛАШЕНИЮ ОБ УСТАНОВЛЕНИИ СЕРВИТУТА В ОТНОШЕНИИ
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, НАХОДЯЩИХСЯ

В СОБСТВЕННОСТИ УИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Настоящий Порядок определения размера платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в собственности Уинского муниципального района определяет основания и процедуру установления размера платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в собственности Уинского муниципального района (далее - земельные участки).

2. Размер платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков рассчитывается исходя из цели и основания установления сервитута в соответствии с Порядком определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности Уинского муниципального района, предоставленные в аренду без проведения торгов.
3. Смена правообладателя земельного участка не является основанием для пересмотра размера платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельного участка, установленного в соответствии с настоящим решением.

4. В случае если сервитут устанавливается в отношении части земельного участка, размер платы по соглашению об установлении сервитута определяется пропорционально площади этой части земельного участка в соответствии с настоящим решением.

	Приложение 3

к решению Земского Собрания

от 28.05.20158 № 74

ПОРЯДОК

ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЦЕНЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА ПРИ ЗАКЛЮЧЕНИИ ДОГОВОРА КУПЛИ-ПРОДАЖИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В СОБСТВЕННОСТИ УИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, БЕЗ ПРОВЕДЕНИЯ ТОРГОВ

1. Настоящий Порядок определения цены земельного участка при заключении договора купли-продажи земельного участка, находящегося в собственности Уинского муниципального района, без проведения торгов определяет цену земельного участка, находящегося в собственности Уинского муниципального района (далее - земельный участок), при заключении договора купли-продажи земельного участка без проведения торгов.

2. Если иное не предусмотрено федеральными законами, законами Пермского края, цена земельного участка,  при заключении договора купли-продажи земельного участка, находящегося в собственности Уинского муниципального района, без проведения торгов рассчитывается в процентах от кадастровой стоимости указанного земельного участка:
в размере 15 процентов с 1 марта 2015 года бессрочно в отношении:

земельных участков, предназначенных для ведения сельскохозяйственного производства и переданных в аренду гражданину или юридическому лицу, этому гражданину или этому юридическому лицу по истечении трех лет с момента заключения договора аренды с этим гражданином или этим юридическим лицом либо передачи прав и обязанностей по договору аренды земельного участка этому гражданину или этому юридическому лицу при условии надлежащего использования такого земельного участка в случае, если этим гражданином или этим юридическим лицом заявление о заключении договора купли-продажи такого земельного участка без проведения торгов подано до дня истечения срока указанного договора аренды земельного участка;
в размере 7,5 процентов – с 1 марта 2015 по 31 декабря 2015 года;

в размере 25 процентов на период с 1 января 2016 года по 31 декабря 2017 года;

в размере 75 процентов с 1 января 2018 года.

3. Расчет цены по конкретному земельному участку осуществляется Администрацией Уинского муниципального района, на дату подачи заявления о приобретении права собственности на земельный участок.

4. Оплата приобретаемого покупателем земельного участка производится в соответствии с условиями договора купли-продажи земельного участка.
	Приложение 4

к решению Земского Собрания

от 28.05.20158 № 74

ПОРЯДОК
 ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПЛАТЫ ЗА УВЕЛИЧЕНИЕ ПЛОЩАДИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, НАХОДЯЩИХСЯ В ЧАСТНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, В РЕЗУЛЬТАТЕ ПЕРЕРАСПРЕДЕЛЕНИЯ ТАКИХ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, НАХОДЯЩИХСЯ В СОБСТВЕННОСТИ УИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Настоящий Порядок определения платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земельных участков, находящихся в собственности Уинского муниципального района (далее - Порядок) определяет размер платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земельных участков, находящихся в собственности Уинского муниципального района (далее - размер платы).

2. Размер платы определяется в размере 15 процентов от кадастровой стоимости земельного участка, находящегося в собственности Уинского муниципального района, рассчитанной пропорционально площади части такого земельного участка, подлежащей передаче в частную собственность в результате его перераспределения с земельными участками, находящимися в частной собственности, за исключением случая, предусмотренного пунктом 3 настоящего Порядка.

3. Размер платы в случае перераспределения земельных участков в целях последующего изъятия подлежащих образованию земельных участков для муниципальных нужд определяется на основании установленной в соответствии с законодательством об оценочной деятельности рыночной стоимости части земельного участка, находящегося в собственности Уинского муниципального района, подлежащей передаче в частную собственность в результате перераспределения земельных участков.

4. Расчет размера платы осуществляется Администрацией Уинского муниципального района.

5. Порядок (в том числе срок) внесения платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земельных участков, находящихся в собственности Уинского муниципального района, устанавливается в соглашении между Администрацией Уинского муниципального района и собственником земельного участка.

PAGE
7